UBND TỈNH HÀ NAM CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ CÔNG THƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SCT-QLNL    Hà Nam, ngày        tháng 8 năm 2020

V/v đảm bảo an toàn hành lang

lưới điện cao áp 35kV đi qua trụ

sở Đội cảnh sát giao thông trật tự,

Công an thành phố Phủ Lý

Kính gửi:

 - Công an tỉnh Hà Nam;

 - Công ty Điện lực Hà Nam;

 - UBND thành phố Phủ Lý;

  - Công an thành phố Phủ Lý;

 - Đội cảnh sát giao thông trật tự.

Sở Công thương đã nhận được văn bản số 1798/PCHN – AT ngày 10/8/2020

của Công ty Điện lực tỉnh về việc đề nghị xử lý vi phạm hành lang bảo vệ lưới điện

cao áp 35kV.

Ngày 20/8/2020 Sở Công Thương chủ trì phối hợp với các cơ quan đơn vị

liên quan gồm: Trung tâm phát triển quỹ đất, Công an thành phố Phủ Lý, UBND

thành phố Phủ Lý, Công ty Điện lực Hà Nam, Điện lực Phủ Lý, Điện lực Thanh

Liêm và UBND xã Liêm Chung tổ chức hội nghị thống nhất, bàn giải pháp xử lý

điểm vi phạm quy định về an toàn điện, bảo vệ an toàn lưới điện cao áp 35kV đi qua

sân trụ sở Đội cảnh sát giao thông trật tự thành phố.

Hội nghị đã tiến hành kiểm tra thực tế tại hiện trường, đánh giá mức độ nguy

hiểm, khả năng có thể dẫn đến các tai nạn về điện, cụ thể: Hiện tại đường dây 35kV

khoảng cột 11-13 mạch kép đường trục lộ 371, 373 E3.5 đi qua sân khu vực sân

phía nam và phía đông bãi tập kết tang vật tạm giữ của trụ sở đội cảnh sát giao

thông trật tự thành phố, không đảm bảo khoảng cách an toàn (độ tĩnh không ở trạng

thái võng nhất tới mặt đất khoảng 6,2m), theo quy định tại Nghị định 14/CP đối với

công trình hiện hữu thì khoảng cách đường dây tới mặt đất ≥ 7m.

 Để đảm bảo an toàn cho các cán bộ chiến sỹ của đơn vị, nhân dân đến liên hệ

công tác và việc vận hành hệ thống điện an toàn, ổn định. Hội nghị thống nhất thực

hiện một số giải pháp như sau:

- Giải pháp trước mắt.

+ Đề nghị Công ty Điện lực tỉnh (đơn vị trực tiếp quản lý vận hành đường

điện nói trên) nghiên cứu các giải pháp kỹ thuật để tạm thời nâng cao độ tĩnh không

đường dây đảm bảo khoảng cách tới mặt đất tối thiểu 7m, thời gian hoàn thành

xong trước ngày 30/9/2020.

Phối hợp chặt chẽ với Công an thành phố Phủ Lý đặt hệ thống biển báo cảnh

giới, lập hàng rào chắn không cho phép tập trung đông người, làm việc, tập kết

phương tiện, thiết bị bên trong hành lang bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp

35kV, nhằm phòng tránh các tai nạn điện có thể xảy ra do vi phạm khoảng cách an

toàn phóng điện cấp điện áp 35kV.

+ Đối với Công an thành phố Phủ Lý, trực tiếp là Đội cảnh sát gia thông trật

tự thành phố thường xuyên tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ chiến sỹ công an, các

tổ chức cá nhân đến liên hệ công tác được biết khu vực không đảm bảo an toàn

đường điện 35kV để có biện pháp phòng chống tai nạn điện có thể xảy ra.

- Về giải pháp lâu dài.

Đề nghị Công an tỉnh Hà Nam chỉ đạo Công an thành phố sớm bố trí nguồn

kinh phí, phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố, Công ty Điện lực

tỉnh thực hiện việc di chuyển hoặc hạ ngầm đường điện 35kV hiện trạng đang đi

trên đất Đội cảnh sát giao thông trật tự, đảm bảo tuân thủ các quy định về an toàn

điện, phòng tránh các tai nạn điện có thể xảy ra đối với con người, phương tiện và

sự vận hành an toàn, ổn định của hệ thống lưới điện.

Sở Công Thương trân trọng đề nghị, mong nhận được sự phối hợp của Quý

cơ quan, đơn vị./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Lưu: VT; QLNL.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Sơn

		2020-08-25T16:37:55+0700
	Trần Văn Sơn

		2020-08-25T16:41:51+0700

		2020-08-25T16:41:51+0700

		2020-08-25T16:41:51+0700